sed potius *καθαίρωμαι τὴν νόσον, ἢ τὴν χολήν*, id est, purgare morbi, aut bilis: quo modo & Horat. supra locutus est sat. 3. lib. 2. *Et morbi minor purgati te illius.* vñtarius tamè dicimus Latinè *purgare morbo, vitio, atra bile*, & similia. Itaque putauit aliquando hoc loco legendum, *qui purgare bili*, seu *bilis*, &c. eamque scripturam reposuissim, nisi remeritatis, aut arrogantiz crimen reformidassim, si sine librorum veterum auctoritate lectionè vel negatam immutassim. quam tamen meam coniecturam velim consideret lector. Nunc huius lectionis, quam secutus sum, rationè, non est, quod pluribus verbis explicem. sic enim Græci loquuntur *καθαίρειν χολήν*, vt Paulus Ægineta lib. 7. *σκαμνῶν τῶν ἀπὸ τῆς ἑλλέβωρος καθαίρει, καὶ μάλλον τὴν ἐπιπέπυ χολήν.* Galen. libello τινος δὲ καθαίρειν. *ἔτι δὲ καὶ γυναικα τινά, &c.* *ἰασμῶν ἰχθυῶν κενώσας διὰ φαρμάκων καθαίροντος μελάγχω χολήν*, id est, *Ita autem & mulierem quandam, & sanauit, cum eam acriter exinanissim pharmino atram bilem purgante.*

NIL TANTI EST] id est, nihil tanti æstimo, vt eius obtinendi studio, & cupiditate incensus, insanire velim: nedum tati poemata faciam, sic loquitur boni scriptores. M. Tull. lib. 3. epist. ad Attic. *Quare, mihi crede, φιλοσοφῶμεν. iuratis tibi possum dicere, nihil esse tanti.* Idem offic. 2. est ergo vllares tanti, aut commodum vllum tam experendum, vt viri boni & splendorem, & nomen amittas? Idem pro Q. Rosc. comœdo. *sed tamen cur ipse*

est tibi M. Perperna, C. Pifo certè tanti non fuissent, vt scicium fraudaretis. Tibull. lib. 2. eleg. 3. *Haud impune licet formosus tristibus agris Abdere: non tanti sunt tua musta pater.* huius contrarium est illud æquè vñtarum, *est tanti*, id est, tanti facio, non minoris æstimo. M. Tull. de signis. *Tum iste ab equite R. splendido & gratiofo, Cn. Calidio, cuius filium sciebat senectorem populi R. iudicem esse, equileos argenteos nobiles, qui Q. Maximi fuerut, aufert. Imprudens huc incidi. emit enim, non abstulit, nollem dixisse: iactabit se, & in his equitabit equuleis. emi, pecuniâ solui. credo etiam tabula proferentur. est tanti: ceddò tabulas, cuius loci hæc sententia est: dixi Verrem equuleos illos argenteos à C. Calidio abstulisse, negat Verres, atque se emisse, pecuniam soluisse, tabulas prolaturum. est tanti, id est, tanti facio, crimen hoc abs te dissolui, & dilui, quanti facerem in te maximi valere, dummodo tabulas proferas. tã multa enim, & grauia me ex tuis tabulis, si proferantur, crimina aduersus te tracturum esse confido, vt facilè patiar, hoc crimen abs te dilui, & vt mihi sit optabile huius criminis Calidiani facere iacturam. & i. Catilinaria. *sed est tanti, dummodo ista tua priuata sit calamitas, & à reip. periculis sciungatur.* quem locum ex vetustis codicibus emendauit M. Ant. Muretus, cum vulgò legeretur *sed non est mihi tanti*, eumque eruditissimè explicauit.*

ERGO PVNGAR VICE COTIS] ego igitur locum cotis obtineo: ego cotis munus Iii

A obibo, quæ ferrum acuire potest, cum vim secãdi ipsa non habeat. hoc idem de se dicere solebat Iſocrates: & aliquando interrogatus cur cum alios artem dicendi doceret, ipse taceret, respondit, *καὶ αὐτὸν ἀκόντων αὐτῶν ἰδὼν τεμνῆν ἔδιδασκῶναι, τὸν δὲ σιδῆρον ὄρεῖν, ἢ τμητῶν ποιῆσαι.* id est, etiam cotes ipsa quidem secare non possunt: sed ferrum acutum, & ad secundum aptũ efficiunt.

OPES] opes poetica, id est, res, & facultas poetica.

FORMET] erudiat, expoliat, informent. lege annot. ad Od. 10. lib. 1. ad illum locum, *Formet masti.*

B **ERROR]** errorem videtur hic pro errato, seu peccato usurpare, quod ἀμαρτημα nominant Græci, cum erroris nomine tamen longè aliud significetur. error enim imprudentis, & ignorantis est ferè, aut certè falsa opinione ducti, sine culpa: erratum autem & scientis est, & culpa nõ caret. exemplis hoc fiet clarius. Cic. pro Murena. *non patiar te in tanto errore versari.* Idem lib. 2. de orat. *natura enim noster nos delectat error.* Idem pro Cæcina, *nonnumquam honesto, ac probabili nomine bono viro iudici error obijci solet.* Idem epistola ad Ser. Sulpiciũ, lib. 4. ep. certè similis in utroque nostrum, cum optime sentiremur, error fuit. Idem ad Q. Metellum Q. F. lib. 5. epist. *Hoc in sermone, cum à me exponeretur, quæ mea expositio fuisset orationis tuæ, quantumque in errore versatus essem, visa est oratio mea non inincunda, &c.* Horat. epist. ad Iul. Florũ lib. 2. *Et demtus per vim mæis gratissimus error.* Ego igitur existimauerim hoc loco errorem, non erratum, sed discessum quandam, & declinationẽ à virtute, & officio significare, quæ ex imprudẽtia, aut incuria nata sit. quo modo si accipiamus, seruiatur huius vocis significatio vñtata.

SOCRATICÆ CHARTÆ] per chartas Socraticas non significat libros à Socrate scriptos, cum ille nihil scripserit, sed à Platone, Æschine, Xenophonte, & ceteris eius auditoribus, ac discipulis, & qui ab eis orti sunt.

VERBA QVÆ PROVISAM REM] quidam libri vulgati habent *præuisam* mendosè. veteres quidẽ omnes *provisam*. Sic locutus est epist. ad Loll. 2. *sit bona librorum, & provisæ frugis in annum copia.* Quod autem ad huius loci sententiã attinet, similia sunt ea, quæ scribit Cicero lib. 3. de orat. his verbis, *rerum enim copia, verborum copiam gignit: & si est honestas in rebus ipsis, existit ex rerum natura quidam splendor in verbis.*

EXEMPLAR VITÆ, MORVM QVÆ] veram, & perfectam speciem vitæ humanæ, morumque intueri, quam imitando exprimere, & simulare conetur.

IMITATOREM] poetam, μιμητῶν. nihil enim aliud est poësis, quàm μιμησις, id est, imitatio: quod Plato, & Aristot. tradiderũt, vt mox dicemus. Atque eò maximè admirabilis est Homerus, quòd nihil est in huius vitæ consuetudine, moribusque communibus positum, quod nõ

aptissimè, ac præne dicam, diuinè expresserit.

ET VERAS HINC D. V.] & hinc, id est, ex vita cõmuni, & moribus hominum veras voces elicere. quidam libri habet, *et veras hinc, &c.*

INTERDVM SPECIOSA LOCIS] id est, interdum fabula, quæ aspersa, & ornata est sententiis è philosophia petitis, & locis communibus, & quæ habet ἥθος, (sic enim loquitur Aristot. lib. 2. de poetica.) id est, quæ scitè mores exprimit (mores autem personarum bonè exprimit, quæ consilium, & voluntatem cuiusque aperit, ac declarat) talis igitur fabula magis delectat populum, etiam si nõ sit admodum venusta, nec polita, nec grauis, nec artificiosa, quàm politissimi, & cultissimi versus nulla sententia subiecta, neque personarum decoro seruato, neque hominum moribus expressis. locis autem legendũ potius, quàm iocis, hanc scripturam confirmantibus vetustis codicibus omnibus, Porphyriõque, & Acrone comprobantibus. Quid sint porrò loci communes, ex M. Tullio intelligere licet, cuius hæc sunt verba in Bruto, *scripturas, fuisse, & paratas à Protogora verũ illustrũ disputationes, quæ nunc cõmunes appellantur loci.* Idẽ In orat. perf. *Nec verò dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnis Philosophia notos, & tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriæ, nihil de bonis rebus, aut malis, nihil de virtutibus, aut vitis, nihil de officio, &c. sine ea, quam dixi scientia grauius, amplè, copiosè dici, & explicari potest.* Idem ibid. *quàm enim indecorum est, de stillicidiis, cum apud unum iudicem dicas, amplissimis verbis, & locis vñ cõmunibus, de maiestate verò populi Ro. summis, & subtiliter?* Iam quòd Aristoteles in lib. 2. de poetica. eam fabula partem, quam ἥθος, id est, mores appellat, ait minus valere ad delectandum, quàm ἀειπετείας, & ἀναγνώσις, non pugnant illa cum his, neque ad hoc institutum pertinent.

NVLIVS VEN.] nullius venustatis, nulliusque elegantie. suprã. *Ordinis hæc virtus erit, & Venus.*

SINE PONDERE] verborum.

QVAM VERS. INOP. RER.] id est, quàm versus inanes, & sententiarum expertes, H etiam si sint cultissimi, & politissimi. Vir quidam doctus existimabat hunc versum ita legendum, *quàm versus inopes morum, nugæ, canore.* id est, quàm versus lepidissimi, & cultissimi, nullis locis communibus illustrati, & inanes.

NVGÆ QVÆ CANORÆ] versus leues, quatumuis modulati, & numerosi.

ORE ROTVNDQ] id est, rotundè, prescè, enucleatè, eleganter, suauiter: non putidè, non ineptè, non obscurè, non hiulcè, non asperè. vide annot. ad illum locum fat. 7. lib. 2. *totus teres, atq; rotundus.*

ROMANI PVERI] Romanos cum Græcis conferens ait, hos nulli rei studere, præterquam laudi: illos autem omne studium suum statim à puerili

A puerili ætate in quæstũ, & re augenda collocare: quod cum ita sit, non esse mirum, si poetæ præstantes non euadant.

ASSEM DISCVNT IN PARTEIS DI NVCRE] mirtuntur in ludum numerandi & ratiocinandi, vbi discunt artes ad quæstum comparatas. sup. fat. 6. lib. 1. *qui macro pauper agello Noluit in ludum Flaut me mittere, magni quo pueri magnis ex centurionibus orti, &c.* de alle, & eius partibus lege Varr. libro 4. de lingua Lat. & Budæum nostrum.

E V] ita legendum, non *heu*, neque *hem*, neque *oe*, vt habent mendosi codices: neque *heus*, vt olim putari. *eu* autem Græcum est eò bene, præclare, euge.

ÆRVGO] æruginem appellat per translationem, immodicum pecuniar, & lucri studiũ, propterea quòd eo, tanquam æruginẽ quadam, ingentia præclara, & ad res maiores nata, corrumpuntur, ac deprauantur. at fat. 4. lib. 1. per æruginem, insidiosam quandam, & simulatione officij inuolutam malevolentiam significat. hic (inquit) *ni gra succum lolliginis, hæc est ærugo meræ:* quoniam videlicet talis animi affectio non aliter, quàm ærugo, amittit vitium, pestis, ac venenum est. Virtruius lib. 7. cap. 12. & lib. 8. cap. 3. docet quomodo fiat ærugo.

LINENDA CEDRO] digna, quæ seruètur diuitissimè incorrupta: digna, quæ numquam consumat verustas, & quæ perpetuò viuât. nam, quæ succo, aut oleo cedrino linuntur, non putrescunt.

C lege Plin. lib. 16. cap. 39. & Dioscor. lib. 1. cap. 89. vbi ille dicit, eam vim in cedro inesse, vt corpora mortua eon seruet, viua corrumpat: atque iccirco τῶν νεκρῶν ἔων, id est, mortuorum vitam appellari. Huc pertinet illud Aufonij ad libellum, de quodam Proculo poetæ: *Huius in arbitrio est seu te iuuenescere cedro, seu inbeat duris vermibus esse cibũ.*

LÆVICVRESSO] inuolucro expolito, aut capsa ex cupressõ, de qua eadem ferè dicuntur, quæ de cedro. vide annotata ad Od. 14. lib. 2.

AVT PRODESSE VOLVNT] poemata (inquit) alia vtilia sunt dumtaxat, alia iucunda: alia & vtilia, & iucunda.

AVT SIMVL ET IVCVNDQ, &c.] profert hũc versum Seruius ad illũ Virgilij Æneid. 6. *Etic manus ob patriam pugnando vulnera passi.*

QVICQVID PRÆCIPES] hoc pertinet ad ea poemata, quæ profunt tantum.

BREVIS] ita tamen, vt tantum sit verborũ, quantum sit necesse: vt suprã, *brevis esse laboro? Obscurus sũ.*

PERCIPIAN A. D. T. Q. FID.] aptè verba suis nominibus iunxit. docileis se præbeat in percipiendo: fideleis in tenendo. aduerbium *cito* autem, coniungendum cum verbo *percipiant*, non cum voce *dicitũ*.

OMNE SVPERVACVVM] translatum à vase pleno: ex quo, quicquid superat, effluere solet.

FIGTA VOIVPTATIS C. S. P.] hoc ad eos, qui delectare student tantum, sic Aristoteles lib. 2. de ποιητικῆς, poetam sequi probabilia, quæ nec esse, nec fieri possint, aut oportere potius, quàm improbabilia, quæ fieri possint. verba Arist. sunt hæc, *αὐτῶν τε γὰρ τὴν ποιήσιν αἰσῆ τῶν τερον πρῆσαν ἀδύνατον, ἢ ἀπίθανον δύνατον.*

NEC QVODC. VOLET, &c.] nec quodcumque volet, etiam incredibile, & à fide abhorrens, nihilque veri simile præ se ferens, poscat, seu postulet sibi credi, id est, audeat spectatorũ oculis, atque auribus subijcere. quidam libri veteres habent, *Nec quodcumque velit, &c.*

NEV PRANSÆ LAMIÆ] nẽve fingat poetæ, ex alio Lamia, quæ puerum deuoravit, eundem puerum viuum extrahi. Præter ea, quæ vulgò traduntur, & narrantur de Lamia, Aristoteles lib. 7. de morib. ad Nicom. scribit mulierem quandam fuisse in Ponto, quæ mulierum grauidarum aluos aperiret, & persecaret, puerosque inde tractos deuoraret. Sed de Lamia vide Diodor. Sicul. lib. 20. & Aristophanis interpretem in Vesp.

CENTVRIÆ SENIORVM] ætate grandes, & senes poemata inutilia, & ad solam voluptatem comparata, aspernantur, ac respuunt. aludit autem ad centurias, in quas singulae tribus erant diuisa.

CELSI RHAMNES] id est, equites contra, vel iuuenes feroces, atq; elati non admodum atrentè, nec libenter poemata audiunt, quæ nulla voluptate sunt temperata: *celsi*, id est, iuuenes excelso animo, quod non displicet. T. Liuius lib. 7. *signum posunt ingenti clamore, celsi, & spe hand dubia feroces in prælium vadunt.* malo tamen per celsos, equites intelligi, qui merent adhuc equo publico. Nam & Festus celsum ex Græco κέλσος, equitem dictum esse putat. Rhamnes alij à Romulo appellatos: alij Rhamnes, & Luceres vocabula esse Tusca volunt, vt refert Varro lib. 4. de ling. Latina. Hæc Turnebus ita probauit, vt in Aduersaria sua retulerit.

OMNE TVLIT, &c.] hic versus cum tribus reliquis deinceps sequentibus, pendet è superioribus, hoc modo: Omnibus igitur omnium suffragiis præstantissimum poetæ iudicandum est, qui vtilitatem cum voluptate coniunxit. pertinet autem hæc ad illud membrũ tertium, *Aut simul & iucunda, & idon. dic. v.*